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Vysvetlenie súťažných podkladov č. II. (#222331):  

 

Otázka č. 1 

Verejný obstarávateľ žiada v rámci ponuky predložiť dokument - Príloha č. 2 Súťažných podkladov - 

Plnomocenstvo pre osobu konajúcu za skupinu dodávateľov. V dokumente verejný obstarávateľ uvádza, 

že podpisy splnomocniteľov je potrebné úradne overiť. Keďže sa ponuka predkladá elektronicky a 

súčasná doba umožňuje podpisovať dokumenty kvalifikovaným elektronickým podpisom žiadame 

verejného obstarávateľa o informáciu, či bude namiesto úradne overeného podpisu akceptovať 

dokument podpísaný kvalifikovaným elektronickým podpisom a upraví požiadavku uvedenú v prílohe 

č. 2 SP. Uchádzači by tak nemuseli vynakladať ďalšie finančné prostriedky na predloženie cenovej 

ponuky. 

 

Odpoveď č. 1 

 

V prípade, ak sa záujemca rozhodne vyhotoviť plnomocenstvo v listinnej podobe, podpisy 

splnomocniteľov musia byť úradne overené, čím sa potvrdzuje jednoznačnosť a nespochybniteľnosť 

daného dokumentu. 

 

V prípade, ak sa záujemca rozhodne vyhotoviť plnomocenstvo elektronicky, podpisy splnomocniteľov 

vyhotoví formou kvalifikovaných elektronických podpisov a takto elektronicky podpísané 

plnomocenstvo predloží záujemca vo svojej ponuke. 

 

 

Otázka č. 2 

Verejný obstarávateľ v dokumente - Príloha č. 4 Súťažných podkladov - Čestné vyhlásenie - požaduje 

doplniť " - že ponuku na predmet zákazky vypracoval: .......... (uviesť meno, priezvisko a pozíciu, resp. 

vzťah s uchádzačom). Nerozumieme uvedenej požiadavke tak ako je uvedená. Pravdepodobne verejný 

obstarávateľ smeruje k tomu, že žiada uchádzača, aby uviedol, či vypracoval cenovú ponuku sám alebo 

prostredníctvom inej osoby. Takto stanovená požiadavka je podľa nášho názoru zbytočne zmätočná. 

Cenovú ponuku v rámci spoločnosti štandardne nevypracováva jedna osoba, ale sa na nej podieľa viac 

zamestnancov. Ktorú osobu v dokumente verejný obstarávateľ požaduje uviesť, osobu, ktorá 

spracovávala cenu alebo osobu, ktorá spracovávala dokladovú časť? Aký prínos pre verejné 

obstarávanie bude mať informácia, ktorí zamestnanci menovite sa podieľali na príprave ponuky? 

Žiadame verejného obstarávateľa o zmenu formulácie uvedeného textu tak, aby jednoznačne 

deklarovala informáciu, ktorú verejný obstarávateľ potrebuje a nebolo potrebné uvádzať informácie, 

ktoré sú pre verejné obstarávanie irelevantné. 

 

Odpoveď č. 2 

Uvedené vychádza z § 49 ods. 5, cit.: „ Ak uchádzač nevypracoval ponuku sám, uvedie v ponuke 

osobu, ktorej služby alebo podklady pri jej vypracovaní využil. Údaje podľa prvej vety uchádzač uvedie 

v rozsahu meno a priezvisko, obchodné meno alebo názov, adresa pobytu, sídlo alebo miesto podnikania 

a identifikačné číslo, ak bolo pridelené.“ 

Ak ponuku vypracuje uchádzač sám, môže uviesť meno, priezvisko konateľa spoločnosti. 


